[image: Герб КрЯр с окант]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.06.2023  №  163

О внесении изменений в муниципальную программу                                «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального района Красноярский Самарской области на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 23.09.2020 № 274

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», пунктом 3 части 4 статьи 36, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Самарской области от 24.07.2019 № 508 «Об утверждении государственной программы Самарской области «Чистая вода» на 2019-2027 годы», пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда», Администрация муниципального района Красноярский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального района Красноярский Самарской области на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 23.09.2020 № 274                (с изменениями от 26.04.2022 № 96, от 06.12.2022 № 323) (далее – Программа), следующие изменения:
Разделы «Показатели (индикаторы) Программы и «Объем и источники финансирования мероприятий Программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Показатели (индикаторы) Программы
	1) доля населения муниципального района Красноярский Самарской области, обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного водоснабжения;
1.1) количество разработанных проектных документаций;
1.2) строительство подводящих водопроводных сетей в с. Водино Красноярского района Самарской области;
2) снижение уровня износа объектов водоснабжения;
3) доля населения, обеспеченного централизованной канализационной системой;
4) доля сточных вод, пропущенных  через очистные сооружения, очищенных до нормативных значений;
5) снижение уровня износа объектов водоотведения

	Объем и источники финансирования мероприятий Программы
	общий объем финансирования Программы в 2020 – 2025 годах за счет средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области составит 383 666 тыс.рублей, из них формируемых за счет средств, поступающих из областного и федерального бюджетов – 302 786 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования по годам:
- 2020 год - 494 тыс.рублей;
- 2021 год - 12 500 тыс.рублей, в том числе формируемых за счет средств, поступающих из областного и федерального бюджетов – 11 250 тыс.рублей;
- 2022 год – 82 793 тыс.рублей, в том числе формируемых за счет средств, поступающих из областного и федерального бюджетов - 80 806 тыс.рублей;
- 2023 год – 249 308 тыс.рублей, в том числе формируемых за счет средств, поступающих из областного и федерального бюджетов – 210 730 тыс.рублей;
- 2024 год - 16 793 тыс. рублей;
	-2025 год – 21 778 тыс.рублей.

»;
	раздел 3 Программы «Характеристика основных мероприятий Программы» изложить согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
	раздел 5 Программы «Финансовое обеспечение Программы» изложить согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
	приложение 1 «Перечень мероприятий Программы и финансовое обеспечение реализации мероприятий Программы «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального района Красноярский Самарской области на 2020-2025 годы» изложить согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
приложение 2 «Перечень показателей (индикаторов), характеризующих достижение поставленных целей и задач Программы» изложить согласно приложению 4 к настоящему постановлению;
дополнить Программу приложением 3 «Перечень мероприятий Программы о предоставлении субсидии из средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области», изложив его согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
1. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о.Главы района 								    Д.В.Домнин

Юстус 2-19-56

2

3

Приложение 1
к постановлению администрации муниципального района Красноярский Самарской области
от  13.06.2023  №  163

«3.ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Решение задач по повышению эффективности и надёжности систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, а также модернизации данных систем, предполагает выполнение следующих основных мероприятий:
1) реконструкция водозабора и разводящих сетей в с.Новый Буян муниципального района Красноярский Самарской области, включающая разработку проектно-сметной документации, проведение строительно-монтажных работ по реконструкции водозаборных сооружений и прокладке новых водопроводных сетей в с. Новый Буян;
2) реконструкция системы водоснабжения п. Коммунарский муниципального района Красноярский Самарской области, включающая разработку проектно-сметной документации и прокладку новых водопроводных сетей в населенных пунктах: п. Коммунарский, с. Калиновка,              п. Яровой, п. Яблоневый;
3) проектирование и строительство объекта «Водоснабжение с. Водино муниципального района Красноярский Самарской области», в том числе:
3.1) предоставление субсидии МУП «Жилкомсервис» из средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области на проектирование и строительство подводящих водопроводных сетей в с. Водино Красноярского района Самарской области;
	3.2) проектирование и строительство объекта: «Водопровод в с. Водино муниципального района Красноярский Самарской области»;
4) реконструкция водозабора и разводящих сетей в с.Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области, включающая разработку проектно-сметной документации, проведение строительно-монтажных работ по реконструкции водозаборных сооружений и прокладке новых водопроводных сетей в с. Красный Яр;
5) реконструкция очистных сооружений с.Новый Буян муниципального района Красноярский Самарской области, включающая разработку проектно-сметной документации, проведение строительно-монтажных работ по реконструкции очистных сооружений канализации и замене канализационных сетей в с. Новый Буян.».

2

Приложение 2
к постановлению администрации муниципального района Красноярский Самарской области
от  13.06.2023  № 163

«5.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
	Общий объем финансирования Программы в 2020 – 2025 годах за счет средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области составит 383 666 тыс.рублей, из них формируемых за счет средств, поступающих из областного и федерального бюджетов – 302 786 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования по годам:
- 2020 год - 494 тыс.рублей;
- 2021 год - 12 500 тыс.рублей, в том числе формируемых за счет средств, поступающих из областного и федерального бюджетов – 11 250 тыс.рублей;
- 2022 год – 82 793 тыс.рублей, в том числе формируемых за счет средств, поступающих из областного и федерального бюджетов - 80 806 тыс.рублей;
- 2023 год – 249 308 тыс.рублей, в том числе формируемых за счет средств, поступающих из областного и федерального бюджетов – 210 730 тыс.рублей;
- 2024 год - 16 793 тыс. рублей;
	-2025 год – 21 778 тыс.рублей.».

2

Приложение 3
к постановлению администрации муниципального района Красноярский
Самарской области
от  13.06.2023  №  163

«Перечень мероприятий Программы и финансовое обеспечение реализации мероприятий Программы «Развитие коммунальной инфраструктуры на территории муниципального района Красноярский Самарской области на 2020-2025 годы»

	№ п/п
	Наименование объекта
	Исполнитель объекта

	Источник финансирования
	Плановый объем финансирования по годам, тыс. рублей

	За период реализации программы
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	ПД*
	СМР*
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР
	ПД
	СМР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Цель: обеспечение населения, предприятий, организаций питьевой водой, отвечающей санитарным нормам и правилам

	Задача 1. Строительство и модернизация системы водоснабжения
Задача 2. Повышение эффективности и надежности систем водоснабжения

	1
	Реконструкция водозабора и разводящих сетей в                с. Новый Буян муниципального района Красноярский Самарской области
	МКУ – управление строительства и ЖКЖ администрации муниципального района Красноярский Самарской области
	Общая стоимость
	13340
	314877

	12500

	840
	81953

	230308

	2616

	Федеральный бюджет

	138275

	70480

	67795

	Региональный бюджет
	11250
	153261

	11250

	10326

	142935

	Местный бюджет
	2090
	23341

	1250

	840
	1147

	19578

	2616

	2
	Реконструкция системы водоснабжения
п. Коммунарский муниципального района Красноярский Самарской области
	МКУ – управление строительства и ЖКЖ администрации муниципального района Красноярский Самарской области
	Общая стоимость
	494

	494

	Федеральный бюджет

	Региональный бюджет

	Местный бюджет
	494

	494

	3
	Проектирование и строительство объекта «Водоснабжение с. Водино муниципального района Красноярский Самарской области», в том числе

	3.1
	Предоставление субсидии МУП «Жилкомсервис» из средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области на проектирование и строительство подводящих водопроводных сетей в с.Водино Красноярского района Самарской области
	МУП «Жилкомсервис»
	Общая стоимость
	4270,33
	43084,67

	4270,33
	14729,67

	14177

	14178

	Местный бюджет
	4270,33
	43084,67

	4270,33
	14729,67

	14177

	14178

	3.2
	Проектирование и строительство объекта: «Водопровод в
 с. Водино муниципального района Красноярский Самарской области»
	МКУ – управление строительства и ЖКЖ администрации муниципального района Красноярский Самарской области
	Общая стоимость
	1500

	1500

	Федеральный бюджет

	Региональный бюджет

	Местный бюджет
	1500

	1500

	4
	Реконструкция водозабора и разводящих сетей в с.Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области
	МКУ – управление строительства и ЖКЖ администрации муниципального района Красноярский Самарской области
	Общая стоимость
	4000

	4000

	Федеральный бюджет

	Региональный бюджет

	Местный бюджет
	4000

	4000

	Итого по водопроводному хозяйству:
	23604,33
	357961,67
	494

	12500

	840
	81953
	4270,33
	245037,67

	16793
	5500
	14178

	Цель: достижение предельно допустимых норм сброса сточных вод

	Задача 1. Строительство и модернизация систем водоотведения и очистки сточных вод
Задача 2. Повышение эффективности и надежности системы водоотведения и очистки сточных вод

	5
	Реконструкция очистных сооружений
с. Новый Буян муниципального района Красноярский Самарской области
	МКУ – управление строительства и ЖКЖ администрации муниципального района Красноярский Самарской области
	Общая стоимость
	2100
	0

	2100

	Федеральный бюджет

	Региональный бюджет

	Местный бюджет
	2100

	2100

	Итого по канализационному хозяйству
	2100

	2100

	ВСЕГО по Программе
	25704,33
	357961,67
	494

	12500

	840
	81953
	4270,33
	245037,67

	16793
	7600
	14178

».
*где ПД – проектная документация, СМР – строительно-монтажные работы.

Приложение 4
к постановлению администрации муниципального района Красноярский
Самарской области
от  13.06.2023 № 163

«Перечень
показателей (индикаторов), характеризующих достижение
поставленных целей и задач Программы

	№
п/п
	Наименование цели,
задачи, показателя
(индикатора)

	Ед. измерения
	Прогнозируемые значения
показателя (индикатора)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Цель: обеспечение населения, предприятий, организаций питьевой водой, отвечающей санитарным нормам и правилам

	Задача 1. Строительство и модернизация системы водоснабжения

	1.
	Доля населения, обеспеченного качественной питьевой водой из системы централизованного водоснабжения
	%
	63
	63,6
	61,74
	68,4
	70
	70,5

	1.1.
	Количество разработанных проектных документаций
	ед.
	0
	0
	0
	1
	0
	3

	1.2.
	Строительство подводящих водопроводных сетей в с. Водино Красноярского района Самарской области
	метр
	-
	-
	-
	-
	-
	6100

	Задача 2. Повышение эффективности и надежности систем водоснабжения

	1.
	Снижение уровня износа объектов водоснабжения
	%
	70,7
	70,1
	70,1
	60,3
	60,3
	60,3

	Цель: достижение предельно допустимых норм сброса сточных вод

	Задача 1. Строительство и модернизация систем водоотведения и очистки сточных вод

	1.
	Доля населения, обеспеченного централизованной канализационной системой
	%
	32,9
	32,9
	32,9
	32,9
	32,9
	32,9

	2.
	Доля сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, очищенных до нормативных значений
	%
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7
	66,7

	Задача 2. Повышение эффективности и надежности системы водоотведения и очистки сточных вод

	1.
	Снижение уровня износа объектов водоотведения
	%
	67,8
	67,8
	67,8
	67,8
	67,8
	67,8

».

Приложение 5
к постановлению администрации муниципального района Красноярский
Самарской области
[bookmark: _GoBack]от  13.06.2023  №  163

«Перечень мероприятий Программы о предоставлении субсидии из средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области на 2020-2025 годы»
	ГРБС
	Получатель
	Результат предоставления субсидии
	Объект
	Код строки
	Объем финансовых обеспечений капитальных вложений

	наименование

	Местонахождение по ОКТМО
	Адрес в соответствии с ФИАС (при наличии)
	мощность
	Стоимость (предельная стоимость), тыс.рублей
	Направление инвестирования

	всего
	из них размер Субсидии

	код
	наименование

	Единица измерения
	Количественные значения

	наименование
	Срок реализации (мм.гггг)

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2023 г.

	Код по ОКЕИ
	наименование

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	МКУ – управление строительства и ЖКЖ администрации муниципального района Красноярский Самарской области
	МУП «Жилкомсервис»
	Завершено строительство подводящих водопроводных сетей в с. Водино Красноярского района Самарской области
	Предоставление субсидии из средств бюджета муниципального района Красноярский Самарской области на проектирование и строительство подводящих водопроводных сетей в с. Водино Красноярского района Самарской области
	36628163106
	с.Водино Красноярского района Самарской области
	с.Водино Красноярского района Самарской области
	006
	Метры
	6100
	47355
	ПСД
	12.2025
	0100
	4270,33

	4270,33

	СМР

	14729,67
	14177
	14178
	14729,67
	14177
	14178

	ИТОГО:
	6100
	47355

	19000
	14177
	14178
	19000
	14177
	14178

».
image1.png